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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na environmentální cíle praktické výuky oboru Design

keramiky a porcelánu. Zabývá se pracovním prostředím keramické dílny a dekoračními

materiály. Řeší nakládání s odpady, které v důsledku praktické výuky vznikají. Zabývá se

tedy nejen vznikem odpadů, ale také způsoby likvidace zbytků materiálů s obsahem

nebezpečných látek. Sleduje, s jakou zodpovědností žáků, se lze setkat v rámci pracovních

činností, a jak jsou dodržována pravidla o ochraně zdraví, bezpečnosti a životního prostředí.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit zodpovědný a ekologický přístup při zacházení

a likvidaci odpadu na pracovišti odborného výcviku oboru Design keramiky a porcelánu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem se věnovala všeobecné

problematice odpadů, vlivu člověka na životní prostředí, environmentálnímu a odbornému

vzdělávání. Blíže se věnuji dekoračním a pomocným materiálům používaným k dekorování

keramiky, porcelánu a skla.

V praktické části jsem se v rámci šetření zaměřila, na seznámení se s konkrétními

pracovními a technologickými postupy a používanými materiály při praktické výuce.

V průběhu praktické výuky (odborného výcviku) jsem pozorovala žáky od přípravy na

výuku až po závěrečný úklid, kdy jsem sledovala především zacházení s materiály

a následnou likvidaci odpadů.

Dále jsem využila dotazníkovou metodu, která mi pomohla porovnat znalosti a osobní

názory s reálnými praktickými návyky a činnostmi žáků v keramické dílně.

Výsledkem práce je posouzení, zda jsou praktická cvičení v keramické dílně v souladu

s ekologií a pravidly o ochraně zdraví a životního prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Odborné vzdělávání, environmentální vzdělávání, dekorační materiály, dekoratér

keramiky, odpady

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on environmental tasks of practical training in educational

field Ceramics and porcelain design. The thesis deals with work environment of the ceramics

workshop and with decorative materials. It also deals with waste management of waste

arising from the practical training. It analyses not only the waste production but also the

means of disposal of the residues of materials containing hazardous substances. The thesis

also contains monitoring of the responsibility of the pupils which you can observe during

the practical training. The monitoring also focuses on how the rules and regulation regarding

health protection, safety and environmental protection are abided.

The main objective of the bachelor thesis is to assess how responsible and ecological is the

approach to waste management and disposal in the workshop of the vocational education of

the educational field Ceramics and porcelain design.

This thesis comprises of theoretical and practical part. Within the theoretical part the author

addressed the topics of waste management, the human impacts on the environment,

environmental and vocational education. More attention is paid to decorative and auxiliary

materials used for decorating ceramics, porcelain and glass.

Within the practical part the author focused on getting acquainted with specific working and

technological processes and with materials used during the practical training. The author

observed the pupils during the practical training with all its phases – during preparational

works, during training itself and during the final clean-up, when I mainly observed the

handling of materials and the subsequent disposal of waste.

As a research method the author used the questionnaire method, which was helpful for

comparison of the author’s knowledge and opinions with the reality of the pupils training

habits and their activities in the ceramics workshop.

The result of the thesis is an evaluation on whether the practical training in ceramics

workshop is following ecology and rules and regulations regarding health and environmental

protection.
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Úvod

Ekologická doprava, spotřebitelské chování, životní prostředí, klimatické změny, globální

oteplování, skleníkové plyny, odpady a udržitelný rozvoj, to jsou v poslední době stále více

diskutovaná témata. I proto jsem za téma své bakalářské práce zvolila ekologické nakládání

s odpadem. Já sama jsem vyučena v oboru „Malíř skla, keramiky a porcelánu“, zajímalo mě

tedy, jakým způsobem a v jakých oblastech se tento obor za tři desítky let proměnil,

a především zda došlo na změny i po tolik diskutované ekologické stránce.

Ochrana životního prostředí je nejen smyslu plnou činností, ale především nutností.

S ochranou přírody jde ruku v ruce ekologické nakládání s odpadem. Odpadu se nikdo z nás

nevyhne, vzniká při všech činnostech ve všech oblastech lidské společnosti. S odpadem je

nutné nakládat tak, aby co nejméně zamořoval přírodu, což je ošetřeno legislativně. Dobrou

zprávou je snaha odpad recyklovat, kdy nám recykláty nabízí spoustu možností a následné

další využití. Zároveň recyklace není tak jednoduchou záležitostí, jak by se na první pohled

mohlo zdát. Negativum spatřuji v tom, že je odpadu stále příliš velké množství, a přímo

ohrožuje celý ekosystém, tedy i celou lidskou populaci.

Abychom dokázali čelit ekologickým a environmentálním problémům, je třeba společnost

neustále v těchto oblastech vzdělávat. Proto je správné, že se s touto problematikou

seznamují děti již v mateřských školách. Je třeba motivovat žáky v každém stupni

vzdělávání, vzbuzovat v nich zájem o přírodu a o zdraví, vést jek ohleduplnosti a respektu.

Je žádoucí naučit se žít v souladu s environmentálními cíli.

V bakalářské práci se zaměřuji na úzkou skupinu žáků, studijního oboru 82-41-M/12 Design

keramiky a porcelánu. Tito žáci se zabývají dekorací především porcelánových výrobků,

k čemuž využívají dekorační materiály s obsahem nebezpečných chemických látek.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji

odpadům, jejich vlivu na životní prostředí, k dekoraci používaným materiálům,

environmentálnímu a odbornému vzdělávání.
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V praktické části se zaměřuji na vzdělávání žáků v rámci odborného výcviku, přičemž se

podrobněji věnuji dekoračním a pomocným materiálům, se kterými se žáci při práci

setkávají. Ucelený náhled na praktickou výuku jsem se snažila získat především

pozorováním a neformálními rozhovory vedenými s žáky i jejich učitelem.

Cílovou skupinou pro pozorování byli žáci druhého ročníku oboru 82-41-M/12 Design

keramiky a porcelánu. Pozorovala jsem technologické postupy a materiální vybavení dílny.

Zajímala jsem se o pracovní návyky, znalosti a dovednosti v rámci praktických činností.

Svou pozornost jsem zaměřila především na propojení pracovních návyků s ekologickými

postoji a dodržování pravidel na pracovišti. Díky dotazníkům jsem si potvrdila znalosti

i postoje žáků, které jsem mohla porovnat s informacemi získanými z pozorování žáků při

praktické výuce.

Cílem práce je prověřit zacházení s materiály, které obsahují nebezpečné látky a sledovat

postupy jejich likvidace v keramické dílně. Jak žáci zachází s dekoračními materiály? Jak

likvidují zbytky barev, ředidel a ostatních pomůcek? Jsou v dílně dodržována školní písemná

pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního prostředí? Toto jsou otázky, na

které budu hledat odpovědi.
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Teoretická část

1 Životního prostředí

„A co je to to životní prostředí? Definice nám říká, že je to vše, co vytváří přirozené

podmínky existence organismů, včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.

Složkami je především ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“

(Odpady, c2007-2022).

Lidé mají zásadní vliv na životní prostředí a životní prostředí má vliv na člověka. Kvalita

životního prostředí se odvíjí od hospodářského rozvoje. V rozvojových zemích se kvalita

životního prostředí zhoršuje, kdežto ve vyspělých zemích dochází díky investicím do

ochrany prostředí, ke zlepšení. Nutno ale podotknout, že právě průmyslová revoluce přispěla

k výraznému zhoršení životního prostředí. Populační křivka neustále narůstá s ohledem na

nárůst rozvoje společnosti, potravinových zdrojů, schopnosti léčit, a tím zvyšování věku

dožití (Berger, 1998).

Člověk a životní prostředí, vztahy, ovlivňování a následky, to vše přináší společné propojení

člověka s přírodou. Svou činností ovlivňujeme a poškozujeme přírodu přímo či nepřímo

a zároveň tím poškozujeme i své vlastní zdraví (Braniš, 1999).

Ochrana přírody a krajiny

Obecná ochrana řeší ochranu krajiny, přírodních hodnot a kvalit a ochranu a šetrnost

při využívání přírodních zdrojů. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

rozlišuje:

• Obecnou ochranu krajiny, která se zabývá ekologickou stabilitou, estetickými


[…]


jsou zde jisté rezervy. Jako jeden nedostatek vidím promývání štětců pod tekoucí vodou,

a navrhovala bych jiné řešení. I při minimálním množství dochází, byť ke stopovému úniku

toxických látek do vody, před kterým varují písemné pokyny pro bezpečné zacházení.

Mezi nejproblematičtější odpady určitě patří toxický odpad se zbytků barev a ředidel. Tento

odpad je nebezpečný jak pro člověka, tak pro životní prostředí. Přesto, že dochází

k minimalizování odpadu již ve chvíli, kdy ještě odpadem není, a mohu tedy hovořit o snaze

předcházet vzniku odpadu, odpad nakonec přeci jen vzniká, a to ve fázi úklidu.

Ze své praxe si pamatuji, že jsme vodu k ředění nepoužívali, jen terpentýn, oleje, toluen, ale

veškeré mytí probíhalo pomocí kalíšků, následným vsáknutím do starých hadrů. Hadry se

poté vhazovaly do speciálních pytlů, a to nejen ty od zlata, ale i hadry od barev. Pytle si poté

odváželi specializované společnosti.

Z šetrného zacházení se také trochu vymyká zbytečně velká spotřeba již zmiňovaného

toaletního papíru. Zde bych opravdu doporučila zhodnotit jiné možnosti, právě třeba již

zmiňované hadry, o kterých se vyjádřily pouze dva žáci ze sedmi.

Při porovnání informací získaných v dotaznících a poznatků z pozorování musím

konstatovat, že se sobě navzájem nijak nevymykaly. Odpovědi žáků korespondovaly se

skutečnou situací při praktické výuce. To znamená, že se žáci při praktické výuce chovají

v souladu s pokyny učitele a zároveň v souladu s postoji školy.

Celkově bych práci a prostředí v dílně hodnotila po ekologické stránce kladně. Dílna není

zamořena výpary z ředidel a zapojení vody a ekologického média k ředění barev je určitě na

místě, zároveň se jedná o velký krok k naplnění ekologičtějšího provozu dílny.
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Povedlo se mi kontaktovat společnost Glazura Torrecid, která dodává škole barvy a

ekologické ředidlo. Ochotně mi poskytli informace o složení ekologického média, listrů

a kobaltové barvy.

Zároveň musím dodat, že byla snaha získat bližší vyjádření k dalšímu nakládání s odpadem

od společností, které se starají o odvoz a likvidaci nebo recyklaci odpadu. A musím

konstatovat, že tato vyjádření se mi bohužel získat nepovedlo.
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Závěr

Cílem mé práce bylo získat ucelený náhled na praktickou výuku a posoudit, zda jsou

praktická cvičení v souladu s ekologií a školními písemnými pravidly při ochraně zdraví,

bezpečnosti a životního prostředí. Byly sledovány používané materiály, poté jaké z nich

vznikají odpady a zároveň jakým způsobem dochází k jejich likvidaci. Nedílnou součástí

bylo pozorování činností jednotlivých žáků, což bylo pro mou bakalářskou práci velkým

a stěžejním přínosem.

Podrobně jsem se věnovala jednotlivým materiálům a pracovním postupům, které mohly

hodně napovědět o charakteristice vznikajících odpadů. Na základě svého šetření se

domnívám, že pracovní procesy v keramické dílně byly dostatečně prověřeny, došlo

k rozklíčování konkrétních odpadů, které v dílně vznikají, a k následnému odhalení, jak se

s daným odpadem nakládá. Na základě svého šetření musím konstatovat, že žáci zachází se

všemi materiály obezřetně a šetrně. Písemná pravidla školní dílny, až na malé nedostatky,

které se týkají odpadů, dodržují. Co se týká likvidace odpadů spojených s barvami a ředidly,

zde jsem shledala nedostatky ve vhazování odpadů do odpadkového koše a promývání štětců

pod tekoucí vodou, které by bylo vhodné řešit. Šetření následně odhalilo neúměrně velké

množství spotřebovávaného toaletního papíru, zde bych také navrhovala změnu.

Z celkového pohledu musím uznat, že došlo k výraznému posunu od dob minulých a práce

v keramické dílně je v tomto ohledu mnohem ekologičtější, a to především díky zařazení

vody a ekologického média k běžně využívaným ředidlům a pojivům. Svůj podíl na

ekologizaci oboru má samozřejmě i vedení školy, učitelé a žáci svým vcelku odpovědným

přístupem.

S ohledem na dekoraci keramiky a porcelánu musím zmínit svůj dojem, že se jedná

v poslední době o vcelku opomíjený obor. Nejenže je minimálně navštěvován žáky, ale také

je k němu vydáno minimum literatury. Existují knihy a učebnice především z minulého

století, kdy byl obor kapacitně vytížen. Dnes je obor členěn a směřován více umělecky.

Jednu z mála moderních učebnic k výuce musela napsat paní učitelka odborného výcviku.

V praktické části jsem vycházela z vlastních zkušeností absolventa oboru Malíř skla

a porcelánu a vlastní praxe, kterou jsem propojila se získanými aktuálními poznatky, jednak

pomocí dotazníků a jednak pozorováním, které jistě přispěly k nastínění problematiky
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vzniku a likvidace toxických odpadů na pracovišti odborného výcviku. Domnívám se, že se

mi podařilo najít odpovědi na cílové otázky a zároveň si uvědomuji svých nezdarů. Přesto

všechno jsem přesvědčena, že se mi podařilo naplnit cíl bakalářské práce.

Jsem ráda, že jsem měla možnost vrátit se do prostředí, které je mi známé. Také mě obohatilo

vidět jakým způsobem se obor mění, a to jak po materiální, technologické, tak i ekologické

stránce. A pokud mohu jako třetí strana přispět svými názory a podněty k zamyšlení se nad

dalšími možnými změnami, budu to brát jako osobní úspěch.
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