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Jméno a příjmení studenta: Petra Hájková
Identifikační číslo studenta: 78555963

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 629722

Název práce: Nakládání s odpady v keramické dílně SUPŠ – obor Design
keramiky a porcelánu.

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alena Thorovská
Oponent(i): PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma, výzkumné otázky, teoretický rámec,
metodologii a hlavní výsledky své bakalářské práce.

Dále byly diskutovány tyto otázky:
- Objasněte důvody výběru metodologie sběru dat
- Zdůvodněte svá zjištění ohledněte dobrých pracovních návyků žáků
v oblasti nakládání s odpady
- Vysvětlete trend "ekologizace" oboru
- Navrhněte systémové začlenění environmentálního nakládání s
odpady do kurikula oboru

Studentka v diskusi odpovídala připraveně a s vhledem do
problematiky

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: PhDr. Alena Thorovská ............................
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